
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179944

PORTARIA: 385/2010
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER VISANDO FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS 
ORIUNDOS DE EMENDA PARLAMENTAR.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180236

PORTARIA: 386/2010
Objetivo: REALIZAR COBERTURA JORNALISTICA DE ETAPA 
REGIONAL DOS V JOGOS ABERTOS DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197022/MICHELLE SOUSA MATOS FRICK MUNIZ (ASSESSORA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179950

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 06/2010

PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O Estado do Pará através 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, com a interveniência da Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará – PRODEPA e a Linhas de Macapá 
Transmissora de Energia S/A – LMTE,
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Estabelecer parceria 
entre o ESTADO DO PARÁ e a LMTE, com vistas a incrementar a 
infraestrutura de telecomunicações do ESTADO DO PARÁ através 
do Programa NAVEGAPARA, mediante o compartilhamento com 
o Estado do Pará da infraestrutura de telecomunicações sobre 
fibras ópticas da linha de transmissão de energia elétrica sob 
concessão da empresa. O objeto do presente Termo está limitado 
ao trecho, sob concessão da empresa LMTE, entre Oriximiná (PA) 
e Macapá (AP).
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2010
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/11/2010 a 18/11/2015
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT 
– Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos, 
CEP: 66.025-240 – Belém/PA, Carlos Renato Lisboa Francês/
PRODEPA: Trav. Castelo Branco, nº 1116, Apto. 1803, Bairro São 
Brás, Belém/PA e Ailton Costa Ferreira/LMTE – Rua Almirante 
Guilhen, 332, aptº 2807, Leblon, CEP:22.440-00, Rio de Janeiro/RJ
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 19 de novembro de 2010.
DESIGNA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179929
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 810 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, usando 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.980, de 19 de julho de 1996 e o 
Decreto nº 3.876, de 21 de janeiro de 2000, que regulamentam 
a contratação de Organizações Sociais pelo Poder Executivo 
Estadual; e
CONSIDERANDO que a Cláusula Décima do Contrato de Gestão 
nº 001/2010 firmado com a Fundação Guamá estabelece que a 
fiscalização, o acompanhamento e a avaliação de desempenho 
do referido contrato de gestão é de responsabilidade da SEDECT.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores PAULO ANTONIO FRANCÊS 
TAVARES CARDOSO, matrícula nº 57203058, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – Administrador, como representante da DIPLAN; 
BRUNO DE SOUZA SODRÉ, matrícula nº 57208208, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Ciência e Tecnologia – 
Engenheiro Agrônomo, como representante da DCT; e HUMBERTO 
JÚNIOR COSTA QUEIROZ, matrícula nº 7203882, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - Administrador, como representante da DITT, para 
comporem a Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão nº 
001/2010 firmado entre a SEDECT e Fundação Guamá.
II –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
e Processamento de Dados do Estado do Pará, em 16 de 
novembro de 2010.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 02/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179933
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2010

PROCESSO Nº 2010/200704
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA DE REFORMA E ADEQUAÇÕES DE INSTALAÇÕES 
PREDIAIS VISANDO INSTALAÇÃO DE INFOCENTROS NAS 
REGIÔES DE INTEGRAÇÃO, FASE 3: METROPOLITANA, LAGO 
TUCURUI, TOCATINS, BAIXO AMAZONAS, XINGU, TAPAJÓS E 
MARAJÓ.
RESULTADO DO PROCESSO: REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 49, LEI Nº 8.666/93, 
DECORRENTE DE FATO SUPERVENIENTE DE INTERESSE 
PÚBLICO.
Belém, 12 de Novembro de 2010.
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179919

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 03/2010

PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O Estado do Pará através 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, com a interveniência da Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará – PRODEPA e a Linhas de Xingu 
Transmissora de Energia S/A – LXTE,
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: estabelecer parceria 
entre o ESTADO DO PARÁ e a LXTE, com vistas a incrementar a 
infraestrutura de telecomunicações do ESTADO DO PARÁ através 
do Programa NAVEGAPARA, mediante o compartilhamento com 
o Estado do Pará da infraestrutura de telecomunicações sobre 
fibras ópticas da linha de transmissão de energia elétrica sob 
concessão da empresa. O objeto do presente Termo está limitado 
ao trecho, sob concessão da empresa LXTE, entre Tucuruí (PA) 
e Jurupari (PA).
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2010
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/11/2010 a 18/11/2015
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT 
– Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos, 
CEP: 66.025-240 – Belém/PA, Carlos Renato Lisboa Francês/
PRODEPA: Trav. Castelo Branco, nº 1116, Apto. 1803, Bairro São 
Brás, Belém/PA e Ailton Costa Ferreira/LMTE – Rua Almirante 
Guilhen, 332, aptº 2807, Leblon, CEP:22.440-00, Rio de Janeiro/RJ
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 19 de novembro de 2010.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179977

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 07/2010

PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O Estado do Pará através 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, com a interveniência da Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará – PRODEPA e a Manaus Transmissora 
de Energia S/A – MANAUS ENERGIA S/A.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Estabelecer parceria 
entre o ESTADO DO PARÁ e a MANAUS ENERGIA S/A, com 
vistas a incrementar a infraestrutura de telecomunicações do 
ESTADO DO PARÁ através do Programa NAVEGAPARA, mediante 
o compartilhamento com o Estado do Pará da infraestrutura de 
telecomunicações sobre fibras ópticas da linha de transmissão de 
energia elétrica sob concessão da empresa. O objeto do presente 
Termo está limitado ao trecho, sob concessão da empresa 
MANAUS ENERGIA S/A, entre Oriximiná (PA) e Itacoatiara (AM).
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2010
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/11/2010 a 18/11/2015
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT 
– Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos, 
CEP: 66.025-240 – Belém/PA, Carlos Renato Lisboa Francês/
PRODEPA: Trav. Castelo Branco, nº 1116, Apto. 1803, Bairro São 
Brás, Belém/PA e Hélio Siqueira Santos/MANAUS ENERGIA – Av. 
Fernando Matos, nº 85, Barra da Tijuca, CEP:22.622-090, Barra 

da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 19 de novembro de 2010.

PORTARIA 161/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180123

Portaria n.º 161/10 de 03 de novembro de 2010Artigo 1.º: 
Exonerar a pedido, a servidora Ariane Lilian Lima dos Santos 
Melo Rodrigues, matrícula n.º 57225308/1 do cargo de Técnico 
do Registro Mercantil Classe A, a partir de 26 de outubro de 
2010. Messias Forte FilhoPresidente em exercício

PORTARIA 169/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180127

PORTARIA Nº 169/2010 de 16 de novembro de 2010 Artigo 
Primeiro: DESIGNAR as servidoras Nádia Botnelly do Amaral e 
Silva, mat. nº 2022290/1, Adriana de Barros Moura Monteiro, 
Mat. nº 57209758/1, Ana Lúcia Corrêa de Souza, mat. nº 
5769558/2 e Maria Tereza Teixeira Ferro, mat. nº 5799805/3 
para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão que 
avaliará os candidatos indicados pelos grupos de trabalho que 
concorrerão ao “Servidor do ano de 2010” da JUCEPA.Artigo 
Segundo: Caberá a comissão de Avaliação: Avaliar, selecionar 
e indicar o “Servidor do ano de 2010” no âmbito da JUCEPA, 
de acordo com as etapas estabelecidas no concurso. MESSIAS 
FORTE FILHO.Presidente em exercício.

PORTARIA 171/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180171

PORTARIA Nº 171/10 de 18 de novembro de 2010-Artigo 
Primeiro: DESIGNAR , a servidora Maêva Castelo Branco 
Santos de Almeida, Assistente do Registro Mercantil, matrícula 
nº 57190624/2 e Vânia Maria de Jesus Vasconcelos Pimentel, 
Assistente Administrativo n° 5013755/1, para realizarem 
o cancelamento de empresas inativas.Messias Forte Filho-
Presidente em exercício

PORTARIA 157/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180194

PORTARIA Nº 157/10 de 27-10-2010 Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença Prêmio à servidora Dircilene do Socorro dos Santos Brito, 
matrícula nº 2022079/1, Assistente Administrativo B, no período 
de 03/11/10 a 02/12/10, totalizando 30 dias referentes ao 
triênio de 2000 a 2003. JOSÉ ARTHUR GUEDES TOURINHO.
Presidente.

PORTARIA 173/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180116

PORTARIA Nº 173/10 de 19 de novembro de 2010Artigo 
Primeiro: Declarar cancelado, como cancelado fica, de acordo 
com o art. 60, da lei n° 8.934/94, o registro com a consequente 
perda da proteção de seu nome empresarial das empresas 
que notificadas por edital, não atenderam a notificação e não 
apresentaram, dentro do prazo estabelecido, a “Comunicação de 
Funcionamento” prevista no artigo 4° da Instrução Normativa 
n° 72 de 28-12-98 de Departamento Nacional de Registro do 
Comércio ou não efetuaram o arquivamento de “Alteração 
Contratual”.Artigo Segundo: Esta Portaria entrará em vigor 
a partir da data de sua publicação.MESSIAS FORTE FILHO-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 061/2010 - RH/DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180337
PORTARIA Nº 061/2010 - RH/DAF

BELÉM DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA- em exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto Social da Companhia.
CONSIDERANDO a portaria conjunta n.° 01412, de 10 de 
novembro de 2010, da Secretaria de Estado da Fazenda, que 
estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2010.

R E S O L V E:
I – CONSTITUIR comissão para proceder levantamento 
inventário dos bens de consumo e permanentes existentes 
no almoxarifado desta Companhia.


